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Anotace

SMETANOVÁ, Ráchel. Potenciál cestovního ruchu Litomyšle a okolí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 64 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je představit čtenářům potenciál cestovního ruchu Litomyšle a

okolí a do této lokality sestavit zájezd pro určitý počet účastníků. Teoretická část obsahuje

základní údaje charakterizující Litomyšl, unikátní město, které se nachází na seznamu

světového dědictví UNESCO a je jedním z nejkrásnějších a nejnavštěvovanějších měst České

republiky. Text je členěn do kapitol. Ty jsou dále děleny na podkapitoly. Text je řazen

chronologicky. V teoretické části se pojednává o geografii, historii a osobnostech spjatých s

Litomyšlí a jejím okolím. Je zde popsán potenciál cestovního ruchu destinace, místní přírodní

a kulturní památky. Analytická část se věnuje předpokladům cestovního ruchu v destinaci, a to

předpokladům lokalizačním, selektivním a realizačním. Praktická část bakalářské práce se

zaměřuje na poznávací zájezd do této oblasti a obsahuje podklady se zájezdem spojené. Těmi

jsou například základní informace o zájezdu jako představení zájezdu, informace o ceně,

dopravě a ubytování, dále rady a doporučení pro účastníky zájezdu, nabídka, program a itinerář

zájezdu, kde jsou podrobně rozepsány jednotlivé části zájezdu, a nakonec jídelníček.

Klíčová slova: Litomyšl, cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu, UNESCO

Annotation

SMETANOVÁ, Ráchel. Tourist Potential of Litomyšl and Its Surroundings. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 64 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this bachelor thesis is to introduce the touristic potential of Litomyšl and its

surroundings to potential readers and to create a draft proposal for the package tour for

particular amount of people to this locality. The theoretical part includes the basic

characteristics of Litomyšl, a city that is on the UNESCO World Heritage List and is one of the

most beautiful and visited cities in the Czech Republic. The text is divided into chapters.

Chapters are divided into subchapters. The text is sorted chronologically. The theoretical part

deals with geography, history and personalities of Litomyšl and its surroundings. It describes

the potential of the destination, local natural and cultural monuments. The analytical part

focuses on the touristic assumptions of development of the destination. These are localization,

selective and implementation assumptions.

Practical part of bachelor thesis focuses on the package tour to this area and contains materials

connected to it. These are for example basic information, such as tour introduction, information

about the price, the transportation and the accommodation, also recommendations for the

participants, the offer, the program and itinerary of the tour, where the individual parts of the

tour are scheduled, and the menu.

Keywords: Litomyšl, tourism, the potencial of tourism, UNESCO
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá představením historických a kulturních hodnot, přírodních

krás, osobností a jiných důležitých míst, budov a událostí Litomyšle a jejího okolí. Díky zapsání

Litomyšlského zámku na Seznam světového dědictví UNESCO, láká toto město každoročně

turisty z celého světa. Výběr bakalářské práce je dán zájmem autorky o cestovní ruch, kulturní

dění, památky, ale také tím, že Litomyšl je městem, kde sama autorka několik let žila a je

přesvědčena, že Litomyšl a její okolí nabízí turistické využití nejen milovníkům architektury,

umění a přírodních krás z České republiky, ale i z celého světa. Bakalářská práce popisuje

geografické umístění, historický vývoj, osobnosti spjaté s historií Litomyšle a jejím okolím,

památky, kulturní instituce, mezinárodní operní festival Smetanovu Litomyšl, Smetanovu

výtvarnou Litomyšl. Z okolí Litomyšle jsou zde popsány okolní obce a lokality, které autorka

považuje za zajímavé a přínosné z hlediska cestovního ruchu. Jsou jimi Budislav, Toulovcovy

maštale, Zámek Nové Hrady, Růžový palouček a Nedošínský háj. Analytická část zahrnuje

kapitolu zabývající se cestovním ruchem v destinaci. Také analyzuje potenciál cestovního

ruchu a předpoklady rozvoje cestovního ruchu v destinaci. Praktická část se zabývá návrhem

čtyřdenního výletu po památkách a přírodních krásách Litomyšle a okolí. Z okolních destinací

jsou to konkrétně Růžový palouček, Nové Hrady, Toulovcovy maštale a Budislav. Tato část

obsahuje praktické informace, rady, nabídku, chronologickou přípravu, itinerář a jídelníček. V

těchto materiálech jsou poskytnuty základní informace o zájezdu, typu ubytování a stravování,

dopravě a cenách za jednotlivé položky. V sestaveném itineráři jsou vypsané jednotlivé časové

údaje, aktivity, postup při návštěvách památek a v poznámkách také doplňující informace

týkající se způsobu dopravy, naplánovaných příjezdů a odjezdů, vstupů, srazů, přestávek a jídel.

Bakalářská práce je doplněna autentickými fotografiemi některých památek, zmíněných v

teoretické části, které pořídila autorka, fotkami z internetových zdrojů a mapami tras.

Cílem práce je představit čtenářům kulturní a přírodní bohatství Litomyšle a jejího okolí,

podnítit jejich zájem o něj, popsání potenciálu cestovního ruchu v destinaci – lokalizačních,

selektivních a realizačních předpokladů rozvoje cestovního ruchu a snaha o návrh na zlepšení

potenciálu cestovního ruchu dané lokality.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Obecná charakteristika Litomyšle a okolí

1.1 Geografie

„Litomyšlsko jako přírodní útvar je částí Pardubické kotliny a do jejího jádra přechází na

severozápadě Mýtskou branou. Na jihovýchodě se tato krajina strmě zdvíhá Trstenickou tabulí,

na jihu u Poličky se stýká s vlastní Českomoravskou vysočinou.“1 Litomyšl leží v kotlině, která

je součástí České křídové pánve a směrem na východ a jihovýchod je ohraničena lesy,

přecházejícími ve Svitavskou pahorkatinu.2

Litomyšlsko se nachází na okraji vodního předělu mezi Černým a Baltským mořem a je

poměrně chudé na vodní toky. Nachází se zde řeka Loučná, dříve zvaná Trstenice, která

modeluje osu krajiny svým hlubokým údolím.3

1.2 Historie

Soustavnější činnost člověka na Litomyšlsku můžeme sledovat od mladší doby kamenné. Mezi

významná sídliště patřila Cerekvice nad Loučnou, kde byl člověk zřejmě již v období mladého

paleolitu a mezolitu.Ve Sloupnici jsou hojné nálezy z období mezolitu, neolitu a eneolitu. Dále

byl člověk již v pravěku v Bohuňovicích, Kornicích, Nedošíně, Němčicích, Vlčkově, Osíku,

Čisté, Trstenici a v Benátkách, v nichž pak vzniklo hradiště. Na Litomyšlsku byly nalezeny

také zbytky germánského sídliště z římského období.4

První písemná zmínka o Litomyšli uvedená v Kosmově Kronice se vztahuje k roku 981 a

pojednává o strážném hradu knížecího rodu Slavníkovců. Název města lze odvodit z osobního

jména Lutomysl. Po roce 1140 zde Olomoucký biskup Jindřich Zdík založil premonstrátský

klášter, nazývaný Hora olivetská. Premonstráti si z Francie přivezli znak, který se po úpravách

stal městským znakem. Je jím stříbrná lilie v červeném poli. Díky klášternímu panství došlo

k podstatnému rozvoji osídlení městského typu. 27. července 1259 udělil král Přemysl Otakar

II. obci městská práva, díky tomu se Litomyšl postupně stala nejlidnatějším městem východních

1 REICHERTOVÁ, Květa. Litomyšl. Praha: Odeon, 1977.
2 SKŘIVÁNEK, Milan. Litomyšl 1259-2009: město kultury a vzdělávání. Litomyšl: Město Litomyšl, 2009. ISBN

978-80-254-5129-8.
3 REICHERTOVÁ, Květa. Litomyšl. Praha: Odeon, 1977.
4 SKŘIVÁNEK, Milan. Litomyšl 1259-2009: město kultury a vzdělávání. Litomyšl: Město Litomyšl, 2009. ISBN

978-80-254-5129-8.
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Čech. K významu města přispěly také tři návštěvy krále Václava II., který zde vydal několik

královských listin.5

Roku 1351 se budovalo městské opevnění. Město dostalo tvar elipsy, v jejíchž zúžených

vrcholech se nacházely brány: dolní zvaná česká, a horní německá podle národnostního složení


[…]


stručně představila místní informační centrum.

V analytické části jsou popsány předpoklady rozvoje cestovního ruchu v destinaci. Těmi jsou

předpoklady lokalizační, kde jsou rozebrány předpoklady rozvoje jednotlivých druhů

cestovního ruchu, dále selektivní, které rozebírají destinaci z hlediska demografického a

nakonec realizační, kde se dozvídáme o dopravní infrastruktuře, ubytovacích a stravovacích

zařízeních.

V praktické části se autorka zaměřila na návrh čtyřdenního výletu po památkách a destinacích

Litomyšle a okolí, kterým se věnovala v teoretické části. Z okolních destinací jsou to konkrétně

Růžový palouček, Nové Hrady, Toulovcovy maštale a Budislav. K zájezdu vytvořila

chronologickou přípravu, nabídku, program, itinerář a jídelníček. V těchto materiálech poskytla

základní informace o zájezdu, typu ubytování a stravování, dopravě a cenách za jednotlivé

položky. V sestaveném itineráři jsou vypsané jednotlivé časové údaje, aktivity, postup při

návštěvách památek a v poznámkách také doplňující informace týkající se vstupů, srazů,

přestávek a jídel.

Závěrečná část obsahuje fotografie a mapy, které autorka vytvořila za účelem lepší orientace

k praktické části práce. Mapy znázorňující postup turistů po vybraných místech a památkách

jsou vytvořené individuálně ke každému dni zájezdu.

Bakalářská práce je omezena pouze na některé litomyšlské památky a destinace v jejím okolí.

Dalších malebných míst, která by stála za vidění je zde celá řada. Je však důležité správně si

vybrat termín návštěvy. Ideální doba návštěvy je v jarních a letních měsících, kdy zde probíhá

mnoho akcí včetně Národního festivalu Smetanova Litomyšl.
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Portmoneum

Mapa č. 7: Okruh Městské maštale

Mapa č. 8: Odpolední exkurze po Litomyšli

Mapa č. 9: Cesta z Litomyšle do Hradce Králové (přes Choceň)

Obrázek č. 1:

Smetanovo náměstí

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 2:

Dům U Rytířů

Foto: autor, 2019

Obrázek č. 3:

Mariánský sloup

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 3:

Pomník Bedřicha

Smetany

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 5:

Váchalova ulice

Foto: autor, 2019

Obrázek č. 6:

Zámek Litomyšl

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 7:

Rodný byt Bedřicha

Smetany

Foto: autor, 2019

Obrázek č. 8:

Zámecká zahrada

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 9:

Piaristický chrám

Nalezení svatého Kříže

Foto: autor, 2019

Obrázek č. 9:

Piaristický chrám

Nalezení svatého Kříže

Frontální pohled

Foto: autor, 2019

56

Obrázek č. 9:

Kostel Povýšení svatého

Kříže

Foto: autor, 2019

Obrázek č. 10:

Klášterní zahrady

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 11:

Nový kostel

Foto: autor, 2019

Obrázek č. 12:

Hotel Zlatá Hvězda

Foto: autor, 2019
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Obrázek č. 13:

Toulovcovy maštale

Zdroj:

https://www.kudyznudy

.cz/Aktivity-a-

akce/Aktivity/Toulovco

vy-Mastale---za-

prirodou-na-kole.aspx

Obrázek č. 14:

Zámek Nové Hrady

Zdroj:

https://www.kamsdetmi

.com/detail.html?id=65

116
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Obrázek č. 15:

Růžový palouček

Zdroj:

https://www.kudyznudy

.cz/aktivity-a-

akce/aktivity/stezka-na-

ruzovem-paloucku.aspx

Obrázek č. 16:

Nedošínský háj

Zdroj:

https://www.vyletnik.cz

/images/vylet/uzivatele/

malejnka/nedosinsky_h

aj-b5f.jpg
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Mapa č. 1: Cesta z Hradce Králové do Litomyšle

Zdroj: Mapy.cz

Mapa č. 2: Oblast Litomyšle a okolí

Zdroj: Mapy.cz
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Mapa č. 3: Dopolední exkurze po Litomyšli (hotel, Mariánský sloup, Dům u rytířů, Stará

radnice, Pomník Aloise Jiráska, Pomník Bedřicha Smetany, Smetanův dům, Památník Zdeňka

Kopala, restaurace Slunce)

Zdroj: Mapy.cz

Mapa č. 4: Odpolední exkurze po Litomyšli (restaurace Slunce, Zámek Litomyšl, Rodný byt

Bedřicha Smetany, kostel Nalezení sv. Kříže, klášterní zahrady, Kostel Povýšení sv. Kříže,

Kostel Rozeslání sv. Apoštolů, hotel)

Zdroj: Mapy.cz
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Mapa č. 5: Cesta mikrobusem z Litomyšle do Nových Hradů s přestávkou na Růžovém

paloučku a zpět

Zdroj: Mapy.cz

Mapa č. 6: Cesta mikrobusem (Litomyšl, Vranice, Budislav, Litomyšl: Nový kostel,

Portmoneum)

Zdroj: Mapy.cz
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Mapa č. 7: Okruh Městské maštale (Vranice, Toulovcovy maštale, Posekanec, Městské

maštale, Vranice)

Zdroj: Mapy.cz

Mapa č. 8: Odpolední exkurze po Litomyšli (Portmoneum, Váchalova ulice, Smetanovo

náměstí, večeře v hotelu Zlatá hvězda, Areál Za Sokolovnou, hotel Zlatá hvězda)

Zdroj: Mapy.cz
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Mapa č. 9: Cesta z Litomyšle do Hradce Králové (přes Choceň)

Zdroj: Mapy.cz