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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: V rámci bakalářské práce se autorka zaměřila na významné

město z hlediska historie, kultury i cestovního ruchu v Pardubickém kraji, a to

Litomyšl. Město už tím, že je zapsáno na Seznam UNESCO, poutá pozornost tisíců

návštěvníků. Věhlas si získalo i díky mnohaleté tradici mezinárodního festivalu

Smetanova Litomyšl, který se odehrává především v unikátních prostorách zámku, ale

i v dalších historických budovách v Litomyšli či okolí. Jistě i tyto uvedené skutečnosti

při hodnocení potenciálu cestovního ruchu v Litomyšli a okolí ovlivní výsledek.

2. Cíl práce: Představení potenciálu cestovního ruchu Litomyšle a okolí a

sestavení návrhu poznávacího zájezdu do této destinace.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 8 kapitol: úvod, teoretická část – obecná

charakteristika Litomyšle a okolí, turistický potenciál Litomyšle a okolí, dále

analytická část – charakteristika cestovního ruchu v Litomyšli a okolí, předpoklady

rozvoje cestovního ruchu, praktickou část – výlet do Litomyšle a okolí, závěr a seznam

zdrojů v rozdělení na tištěné a elektronické, seznam obrázků a map.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: Odpovídající, 49 stran

5. Použitá literatura: 15 tištěných a 27 elektronických zdrojů, 16 obrázků, 9 map

6. Jazyková a stylistická úprava: Pravopisné chyby

7. Formální stránka: Drobné nedostatky v úpravě itineráře, v pokračování tabulky na

další stránce již neuvedena hlavička – tabulka ztrácí přehlednost a srozumitelnost /

str. 35-41 /

8. Praktická část: V praktické části je vypracován návrh na 4-denní exkurzy po

Litomyšlsku včetně základních informací o zájezdu, ceny, vytvořeného balíčku služeb

– ubytování a stravování, itineráře na každý den včetně mapového podkladu pro lepší

představivost.

9. Hodnocení práce: Autorka si vybrala téma práce, které je jí blízké, důvěrně zná

prostředí Litomyšle i okolí. Texty doplnila i vlastními fotografiemi, které byly bohužel

pořízeny v ne moc příznivém pro focení počasí, ale postačí jako ilustrace. Práce

vykazuje drobné pravopisné chyby a drobné nedostatky v úpravě – viz tabulky

jednotlivých dní v itineráři navrhovaného zájezdu. Smetanova Litomyšl je také

mezinárodním festivalem a ne národním.

I přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

V rámci obhajoby prosím autorku o vyjádření k uvedeným připomínkám.
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